sibi bonum gratuitum alicujus, cum exclusione alterius. At probabilior est prima sententia, dum *Less. l. 2. c. 11. dub. 3. n. 14.* et ipsi *Salm. c. 4. n. 45. cum P. Nav. Bon. Sayr. et Dian.* communiter docent, quod pro palatio defectuum naturalium erit peccatum grave, si inde impediretur alius a consecutione alicujus boni temporalis: Cum igitur hujusmodi pro palatio per se sit injusta, fraudulentè expeditur alter ab amicitia acquisita.

« 3. Si tristitia sit de bona alterius, in quantum ex eo tibi, vel » aliis times nocumentum, v. gr. inimicus tuus est evectus ad » officium, ut tibi facilius possit nocere, non est invidia, sed » timor, qui per se non est peccatum, nisi sit inordinatus. *Laym. l. 3. tr. 3. c. 10.*

« 4. Si tristitia sit ex eo, quod nobis desit bonum, quod alter » habet, ita tamen, ut illud alteri non discupiamus, non est » invidia, sed æmulatio, seu zelus, qui si est circa bonum ho- » nestum, est laudabilis: si autem circa temporalia interdum est » venialis, ut si bonum dolenti sit improporionatum, quale es- » set, si rusticus doleret se non esse regem. *Laym. l. 3. tr. 3. c. 10. n. 2.*

« 5. Si tristitia est ex bono alterius, in quantum ille est indig- » nus, non est invidia, sed indignatio; quæ non est peccatum; » erit tamen, et quidem mortale, si vel Dei providentiam arguat » (estque blasphemia), vel si ita afficiat, ut ducat homines ad » malum imitandum. *Cajet. Laym. l. c.*

« 6. Si doleas, quod alter tibi æqualis, vel non multum inæ- » qualis in excellentia crescat, ita ut te fiat superior, et ipsum » incrementum excellentiæ apprehendas, ut tibi malum, est » propriè dicta invidia: invidus enim dicitur, quod non sit videns, » quia bona alterius sine tristitia videre non potest. *Bal. d. 29. l. 3.* Sic peccare solent: 1. Ambitiosi, et qui ex re aliqua quæ- » runt gloriam, quam cum in eo ponant, ut in illa re sint soli, ac » singulares, dolent, et tristantur, si alii accedant. 2. Pusilla- » nimes, quibus cum omnia videantur magna, quovis bono alterius » putant minui suum; sic mulieres, v. g. facile apprehendunt, ac » dolent se superari bono alterius, v. g. formositate. 3. Senes » respectu juvenum, et quicumque aliquid difficulter obti- » nuerunt, quod alii facile consequuntur. *Bald. l. c.*

« 7. Qui in adversis suis, vel ob aliorum prosperitatem, » optat se non fuisse natum, vel se brutum animal factum fuisse » vel diem esse maledictum, quo natus est, vel alterum primò » vidit, aut conjugem accepit, si tantum intendat maledicere » irrationali creaturæ, v. g. diei (sive sit nativitatis, sive con- » jugii) qui tot mala culpæ, vel pænæ protulit, videtur esse » tantum veniale (aliquando etiam nullum, ut Jobi) si autem » deliberatè intendat optare malum homini, sive sibi, sive alteri » illo die natis, vel conjugatis, mortale est. *Escob. et Marchant. man. c. 3.* »

## DUBIUM V.

## DE GULA.

## ARTICULUS I.

## Quid sit Gula.

75. — « RESP. Ea est inordinatus appetitus cibi et potûs, op- » poniturque abstinentiæ, et committitur quinque modis. 1. Si edas » ante tempus. 2. Si nimis exquisita. 3. Si plus justo. 4. Si vora- » citer. 5. Si nimis exquisitè præparata. *Laym. l. 3. c. sect. 4. n. 2.*

Unde resolves :

« 1. Gula ex genere suo est peccatum tantum veniale, quia » nullus horum modorum repugnat præcisè charitati Dei, vel » proximi. \* (Nota hîc prop. 8. damnat. ab Innoc. XI. Comedere » et bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, non est » peccatum. Licet tamen uti delectatione ad cibum percipiendum » pro corporis salute, ut *Salm. d. 5. Præc. c. 2. n. 4. ex » S. August. )* \*

« 2. Hinc probabile est, quod docent *Nav. Tol. etc.* et non » repugnat *Laym.* secluso scandalo, et aliis, veniale tantum esse, » usque ad vomitum se cibo et potu implere: idque etiam, si » quis vomat, ut iterato possit bibere: quod tamen verb. *Come- » dere, Sa,* aliique multi putant mortale. Vide *Bald. Escob. l. 4. s. 1. c. 11.* \* (Comedere vel bibere usque ad vomitum pro- » babile est esse tantum veniale ex genere suo, nisi adsit scanda- » lum, vel notabile nocumentum valetudinis, ut communiter dicunt » *Holz. t. 1. p. 154. n. 732. et Salm. tr. 25. c. 4. nu. 8. cum Caj. Naovar. Henriq. et Laym. l. 3. sect. 4. n. 2.* Qui autem sponte » evomunt quod sumpserunt, ut iterum edant, aut bibant, vix » excusantur à mortali; hoc enim videtur involvere magnam » deformitatem; ita probabiliter (contra *Bus.*) *Holz. l. c. et Wigandt tr. 5. Ex. 3. n. 70. R. 2.)*

« 3. Vix dubium est, licere esu, aut potu, aliterve creare » vomitum, si is salubris esse judicetur.

« 4. Mortalis interim censetur crapula ex accidente, et nimia » inordinatione, in his casibus. 1. Si quis gulæ causa violet jejunia » Ecclesiæ. 2. Si quis ex gula notabiliter ineptus fiat ad functiones » ad quas sub mortali tenetur. 3. Si quis valde graviter valetudini » noceat, id advertens; secus, si leviter tantum: ut v. g. si fe- » bricitans haustu aquæ morbum augeat. 4. Si continuæ fiant » comessiones et compotationes, ita ut venter pro Deo habeatur. » 5. Si quis bibat ad perfectam ebrietatem, de qua infra. 6. Si » quis ex mera gula vescatur carnibus, aut sanguine humano; tum » quia id repugnat pietati defunctis debitæ: tum quia est contra » instinctum naturæ abhorrentis. Excusandum autem erit, si fiat » causa medicinæ, aliave justa causa, v. g. extremæ famis in

» obsidione, in qua tamen sic vitam conservare non teneberis.  
 » *Sanch. 1. mor. c. 8. Less. Laym. l. 3. sect. 4. Sa. Bon. Bald.*  
 » *l. 3. c. 29.* Sic etiam excusant quidam lictores illos, qui, ut  
 » officium suum melius administrent, haustu sanguinis humani  
 » se animare dicuntur, præsertim cum sanguis secundum multos  
 » animatus non fuerit. *V. Auct. cit.*

74. — « 5. Ex genere quoque suo venialia sunt, quæ filiæ Gulæ  
 » dicuntur: nimirum ex parte Animæ. 1. Hebetudo mentis, seu  
 » stupiditas nata ex crapula, v. g. ut non possit orare, etc. quæ  
 » fit mortalis, quando quis inordinatè bibendo, vel comedendo  
 » voluntariè fit ineptus ad intelligenda, vel præstanda ea, quæ  
 » ad salutem illi sunt necessaria, vel ad quæ ex officio, aut alias  
 » sub gravi peccato tenetur. *Bald. d. 29. l. 3. n. 15.*

» « 2. Inepta lætitia, per quam intelligitur non quævis inordinata,  
 » quæ omne peccatum sequitur, sed quæ movet ad cantiones  
 » obscænas, actus turpes, saltus, vel choreas inhonestas, etc. fit  
 » que mortalis, quando est inductiva alterius ad consensum, vel  
 » delectationem mortalem, vel ad eam ordinatur. *ibid.*

» « 3. Multiloquium.  
 » « 4. Scurrilitas, quæ ab inepta lætitia, et multiloquio differt,  
 » quod illa sit in appetitu, istud in verbis, hæc in verbis et  
 » gestibus; dicitque semper aliquam inhonestatem, licet per se,  
 » et secluso scandalo, venialem, v. g. scurrilia dicere, vel canere,  
 » ventum emittere, etc. ex levitate ad risum excitandum; mor-  
 » tale tamen esset, si fieret causa delectationis venereæ. *Bald.*  
 » *l. c. Esc. t. 2. E. 2. c. 4.*

» « Ex parte corporis, immunditia, vomitus, et seminis effusio.  
 » Quæ ultima, si voluntaria sit, mortale erit. Vide *Laym. l. 3.*  
 » *sect. 4. Less. l. 3. c. 3. Bald. l. 3. c. 29.* »

## ARTICULUS II.

### Quid sit Ebrietas.

75. In quo consistit peccatum Ebrietatis? Et quando est mortale?  
 — 76. An sit peccatum se inebriare ex præscripto Medici? vel ex  
 metu mortis? — 77. An sit semper mortale alium inebriare?  
 — 78. Quando Ebrietas excusetur à mortali? An sint peccata  
 omnia mala commissa in Ebrietate?

75. — « RESP. Malitia ebrietatis plenæ et perfectæ in eo con-  
 » sistit, quod quis sine justa et gravi causa, tantum ob voluptatem  
 » aut ingluviem sciens volens privet se usu rationis; non simpli-  
 » citer, id quod fit in somno, modo naturali instituto ab auctore  
 » naturæ ad virium et imaginis Dei conservationem; sed vio-  
 » lenter, et modo innaturali, rationem perturbando, et Dei ima-  
 » ginem deturpando, in modum amentis bruti; ac simul insuper  
 » privando se proxima potestate utendi ratione, ad omnem subi-  
 » tam necessitatem. Ita docent commun. DD.

Unde resolves:

« 1. Perfecta ebrietas, qua prædicto modo ratio planè sopitur,  
 » est ex genere suo mortale; quia censetur Deo injurium, ejus  
 » imaginem sic deturpare. Est communis DD. »

Certum est apud omnes, quod ad hoc ut ebrietas sit peccatum  
 mortale, requiritur, ut sit perfecta, nempe quæ omnino privet  
 usu rationis, ut enim docet *D. Th. 2. 2. et. 3. et q. 150. a. 2.*  
 et cum ipso omnes DD., in hoc consistit malitia ebrietatis, quod  
*homo volens et sciens privat se usu rationis.* Et idem docet *D. An-  
 ton. p. 2. tit. 6. c. 3. § 1.* Unde non peccat mortaliter qui ex  
 potu vini non amittit totaliter usum rationis, quamvis mens per-  
 turbetur, ita tamen ut discernere valeat inter bonum et malum,  
 ut communiter dicunt *Toll. de pecc. mort. c. 61. n. 3. Caj. in  
 D. Th. l. c. Salm. t. 25. c. 2. n. 21. Elbel t. 1. p. 225. n. 663.  
 Wig. tr. 3. Ex 3. n. 70. Holz. t. 1. p. 154. n. 730. in fin. Laym.  
 lib. 3. sect. 4. n. 6. et alii.* Additque *Croix, l. 5. n. 327. cum Ang.  
 Tann. Fab. Gob. et communi* ebrietatem non esse mortalem, si  
 per modicum tempus privet ratione. Dicit autem *Croix* longum  
 tempus videri unam horam. An autem qui vinum bibit usque  
 ad vomitum, quin se inebriet, peccet mortaliter. ( Vide dicta  
*n. 73. v. 2. Hinc.* )

76. — « 2. Non est peccatum inebriare se ex præscripto me-  
 » dicorum, si aliter sanitas recuperari non possit. *Sylv. Caj.  
 » Laym.* »

Quæritur hîc I. An liceat se inebriare ex consilio Medicorum,  
 quando inebriatio æstimatur absolutè necessaria ad morbum  
 expellendum. Valde DD. laborant in hac quæstione, licet vi-  
 deatur casus vix unquam accidere posse. *Prima* sententia affir-  
 mat, quam tenent cum *Bus. Less. l. 4. c. 3. n. 13. Toll. de pec.  
 mort. c. 61. num. 4. Laym. l. 3. sect. 4. n. 5. Pal. tr. 30. D. 3.  
 p. 5. num. 2. Ronc. p. 23. qu. 3. R. 5. Sporer t. 1. p. 95. n. 69.  
 Tamb. de Præc. Eccl. c. 1. nu. 31. et Sal. tr. 25. c. 2. n. 35.  
 cum Sylvio, Cajet. Sylvest. Escob. etc.* Ratio, quia cibus et potus  
 tunc sunt peccata, quando sunt immoderati; è converso *D. Th. 2.  
 2. q. 150. art. 2. ad 3.* docet quod « cibus et potus est mode-  
 » randus secundum quod competit corporis valetudini; et ideo  
 » quandoque contingit... ut ille, qui est superfluous sano, sit mo-  
 » deratus infirmo. » Ergo potus vini, etiam inebrians, non est  
 dicendus superfluous respectu infirmi, cui est necessarius ad va-  
 letudinem. Et huic sententiæ videtur favere idem *S. Th. 1. 2.  
 quæst. 88. art. 5. ad 1.* ubi ait: « Quod enim homo absque ne-  
 » cessitate reddat se impotentem ad utendum ratione, per quam  
 » homo in Deum ordinatur, et multa peccata occurrentia vitat  
 » ex sola vini voluptate, expressè virtuti contrariatur. » Nota to  
*absque necessitate*; ergo, si adsit necessitas, virtuti non contra-  
 riatur. *Secunda* verò sententia negat, et hanc tenent *Contin.  
 Tourn. t. 2. p. 369. in fine. Petrocorens. t. 2. p. 181. quæst. 3.  
 Holz. t. 1. p. 155. n. 736. Felix Potestà de Vitiis c. n. 3782. etc.*

Ratio, quia voluntaria privatio rationis per ebrietatem est intrinsecè mala: unde sicut fornicatio nunquam permitti potest, ita neque hæc. Verumtamen prima sententia satis probabilis, imò probabilior mihi videtur casu quo potatio vini præbeatur ad expellendos sive corrigendos pravos humores; tunc enim privatio rationis per accidens et indirectè evenit, et ideo licitè permitti potest; licitum est matri sumere pharmacum directè tendens ad servandam suam vitam, quamvis indirectè eveniat expulsio foetus, ut diximus *libro 3. num. 394. v. Quær. igitur*. Secus verò dicendum si potatio daretur directè ad ebrietatem sive ad privationem rationis causandam, hoc enim esset semper intrinsecè malum. Hinc, ut bene advertit *Croix, l. 5. num. 314. cum Tann. Dicast. et Gob.* nunquam licitum est se inebriare ad sensus sopiendos, ne cruciatus sentiantur.

« 3. Nec item est peccatum, si quis cogatur ad bibendum » intento ense. Vide *Less. l. 4. c. 3. d. 4. n. 37. Azor. Reg. et Bald.* »

Quæritur II. An liceat alicui se inebriare ad vitandam mortem, quam alter ei imminatur, nisi inebrietur? Prima sententia affirmat, et hanc tenent cum *Bus. Lessius. l. 4. c. 3. n. 36. Bon. de Præc. Eccl. D. ult. q. 1. p. 4. n. 3. Pal. tr. 30. D. 3. p. 5. n. 2.* et probabilem putat *Laym. l. 3. sect. 4. n. 5*. Ratio, tum quia homo licet non habeat dominium usus rationis, illud tamen habet in ordine ad bonum totius, ac proinde potest de tali usu disponere, prout est necessarium ad totius conservationem; tum quia privatio hæc non est intenta, sed solum permessa, unde non tenetur quis eam impedire cum jactura suæ vitæ. Secunda verò sententia probabilior negat hoc licitum esse, eamque tenent *Holzm. t. 1. p. 155. n. 736. Wigandt tr. 5. Er. 3. n. 71. Azor. t. 1. l. 7. c. 33. q. 5. in fin. Tourn. t. 2. f. 269. et Salm. tr. 25. c. 2. n. 45. cum Caj.* Ratio, quia ( ut diximus ) privare se directè usu rationis est intrinsecè malum; neque tunc adest causa excusans, sicut in casu præcedentis quæstionis, ibi enim vinum est medium per se ordinatum ad expellendum morbum, non autem hæc. Præterea, in illo casu periculum vitæ est ab intrinseco, nempe à morbo vexante, et ideo licet eum expellere per vini potationem: hæc autem periculum est ab extrinseco, unde illicitum est ab illo se liberare per ebrietatem; sicut licet matri per pharmacum expellere foetum inanimatum ad suam vitam servandam, sed non licet expellere, ut mortem effugiat à propinquis, juxta dicta *l. 3. num. 394*. Nostra sententia firmatur auctoritate *D. Aug. Serm. 232. de Temp.* ubi ait: « Etiam si ad hoc veniretur, ut tibi diceretur, aut bibas, aut morieris, melius erat, ut caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. » Nec valet dicere cum *Lessio n. 38* hunc textum intelligendum esse, quando quis cogitur ad bibendum in contemptum virtutis, nam ibi S. Doctor nullum facit verbum de contemptu, sed tantum loquitur de ebriosis, qui « solent ( ut ait ) » ita se excusare, ut dicant: Persona potens me coegit, ut am-